DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

• AVISO DE CANCELAMENTO.

• EXTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• PORTARIA 069.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07F2B2F95CCE941E067E53E967F9A5FB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

DISPENSA Nº DI010/2025SMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025SMA

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo

regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus

legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE

LICITAÇÃO para:

OBJETO: “contratação de empresa especializada para fornecimento de material de limpeza,

para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Saúde e Ação Social

do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia.”

EMPRESA: CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA – CNPJ: 10.530.241/0001-04.

VALOR TOTAL: R$ 39.736,06 (trinta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais e seis

centavos).

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves-Ba., 13 de março de 2025.

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC4C4CC2E506720DC3E3FEBA5167164

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

DISPENSA Nº DI009/2025SMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2025SMA

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo

regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus

legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE

LICITAÇÃO para:

OBJETO: “contratação de empresa especializada em licenciamento de software web no

controle de patrimônio de bens permanente, inclusive com a prestação dos serviços de

implantação, configuração, conversão da base de dados e manutenção mensal do município

de Presidente Tancredo Neves – Bahia.”

EMPRESA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA – CNPJ:

10.957.351/0002-20.

VALOR TOTAL: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves-Ba., 13 de março de 2025.

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AEEF09C169366F03A570B3459BD8B1F5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Credenciamento

AVISO DE CANCELAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2025SEME

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/Ba, no uso de suas atribuições legais e considerando razões
de interesse público, decide CANCELAR a CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2025SEME. Tratam-se os autos de
processo de CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2025SEME, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE 2025, que se encontra em fase de recepção dos projetos. Em razão da necessidade de
adequar o Termo de Referência, após análise técnica detalhada, foi constatada a indispensabilidade de adequação,
tendo em vista os equívocos encontrados no Referencial Inicial. Diante do exposto e justificado motivo, DETERMINO
o CANCELAMENTO do processo em epigrafe, pelas razões e fundamentos acima delineados.

Iuris Santos Oliveira

Agente de Contratação

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0416C435FA73A6309EB74235A13C125A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Termo Aditivo

EXTRATO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2025SMA – PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 001/2025SMA – DISPENSA EMERGENCIAL Nº 001/2025SMA

- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

– BA, CNPJ 13.071.253/0001-06 - CONTRATADA: PTN POSTO DE COMBUSTÍVEL

LTDA, CNPJ nº. 49.033.219/0001-86 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 60(SESSENTA) DIAS. FUNDAMENTO LEGAL: ART.

107, DA LEI Nº 14.133/2021; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 0601 – 0801 – 0901 – 0301 – 0501 – 0701 PROJETO/ATIVIDADE:

2051/2050/2027/ 2005/ 2015/2040 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - FONTE

DE RECURSO: 15001002 / 15000000 / 16620000 / 16600000 / 15001001 / 15401070 /

15400000 / 17040000. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2025. VIGÊNCIA

CONTRATUAL: 14/03/2025 A 14/05/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C8E87DD42679F125515ED37C8BF7976

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2025SMA
DISPENSA Nº DI010/2025SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA,

CNPJ Nº 13.071.253/0001-06. CONTRATADA: CENTRAL DO ALIMENTO DE

PTN LTDA, CNPJ Nº 10.530.241/0001-04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE

LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR TOTAL DO CONTRATO:

R$ 39.736,06 (TRINTA E NOVE MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E

SEIS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE

ORÇAMENTARIA:0301/0601/0902, PROJETO DE ATIVIDADE:

2005/2051/2033/2129/2027, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 FONTE

DE RECURSO 15000000 / 15001002 / 16000000 / 15000000. VIGÊNCIA: DA

DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES

13/03/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A776F151D5D0373BDF981A5EC93AAFEB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001802 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de março de 2025 Ano 10

Portaria

PORTARIA Nº 069/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza o servidor Harisson Santos da

Silva e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 79 incisos III, V e VII da Lei Orgânica Municipal, combinado

com a alínea “f”, inciso do III do art. 1o do Decreto Municipal no 86, de 09.08.2010:

Resolve:

Art. 1º - Fica Autorizado o servidor HARISSON SANTOS DA SILVA, inscrito no CPF sob nº

***412***-**, matricula 380581, Engenheiro Civil, número de registro nacional 3000153567BA, a exercer as

seguintes atribuições:

 Autorizar a emissão de alvarás de construção/demolição;

 Acompanhar e fiscalizar os objetos dos contratos de obras e reformas;

 Elaborar planilhas orçamentarias;

 Composição de preço unitário e

 Aprovar boletins de medição sejam eles oriundos ou executados com recursos próprios ou convênio.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, em 13

de março de 2025.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07F2B2F95CCE941E067E53E967F9A5FB

		2025-03-13T16:12:49-0300